
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
                                          (Provincia di Pisa)

Area Tecnica
Ufficio Polizia Locale - Amministrativa - Informatica

Determinazione  n. 65 del 26/02/2024

Numero settoriale: 33

OGGETTO: DETERMINA DI RICOGNIZIONE ATTIVITÀ RELATIVE ALL’AVVISO PNRR - MISURA 1.4.4
SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE',  MISURA  1.4.4  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  DELLE
PIATTAFORME  NAZIONALI  DI  IDENTITÀ  DIGITALE   SPID  CIE  -,  SECONDO  QUANTO  PREVISTO
DALL’AVVISO E DECRETO DI FINANZIAMENTO RICONOSCIUTO AL COMUNE DI MONTECATINI VAL
DI CECINA. - CODICE CUP H71C22000910006 -

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e

contabile negli enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti

locali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
• il  regolamento 12 febbraio  2021,  n.  2021/241/UE (Regolamento del  Parlamento europeo e  del

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
Visti:

• l’art. 69 dello Statuto Comunale;
• il  Provvedimento n. 8 del 02/10/2023 mediante il quale è stato nominato Responsabile dell’Area

Tecnica il Sindaco Sig. Francesco Auriemma;
Visti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

• la deliberazione n. 80 assunta dal Consiglio Comunale nella seduta del 28/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la  deliberazione  N.  8  del  15/01/2024,  con  la  quale  si  approva,  ai  sensi  dell’art.169  del  D.Lgs.
267/2000, il P.E.G. “Piano esecutivo di Gestione” 2024/2026;



• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  94  del
14/12/2015 e s.m.i.;

Premesso che:

 il  Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai
servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;

 con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità digitale
e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica Amministrazione per
utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;

 la  Carta di Identità Elettronica (CIE) è il  documento d’identità dei  cittadini  italiani  che consente
l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;

 grazie  all’uso  sempre  più  diffuso  dell’identità  digitale,  molte  Pubbliche  Amministrazioni  hanno
integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo
agli utenti un accesso veloce e in sicurezza;

Preso atto che:

 il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  (MITD)  ha  invitato  i  Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura
1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE) e dell’anagrafe
nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per  la  Misura  1.4.3  (milestone e  target  europei)  è  quello  di  raggiungere un
numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale:
pari a 42.300.000 entro dicembre 2025;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle
piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID

o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE

o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in
caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020
con risorse proprie;

Considerato che il  Comune di Montecatini Val  di Cecina, ha presentato domanda in data 10/06/2022 e
risulta finanziato per € 14.000,00 con CUP  H71C22000910006 ,  giusto decreto di finanziamento n. 25-
3/2022 -PNRR del 13/07/2022;

Preso atto che il Comune di Montecatini Val di Cecina, ha già avviato con risorse proprie le seguenti attività
previste nel bando PNRR a partire dal 1° febbraio 2020:

(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020

Descrizione attività Data di avvio Atto di impegno /
contrattualizzazione note

Attivazione Software Archiweb
e CPortal360 con archiviazione
su  Cloud  e  accesso  tramite
SPID

11/02/2021 Determina n.105 del 11/02/2021 Attivazione
Sportello  Unico
Edilizia  in  Cloud
con accesso SPID



Integrazione  portale  SUE
“CPortal”  con  integrazione
accesso con CIE

02/03/2021 Determina  di  affidamento  n.  141
del 2/03/2021

Attivazione
accesso con CIE

Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che il Comune di Montecatini Val di Cecina, ha già effettuato le seguenti attività previste dal
bando Missione 1  –  Componente 1 –  Investimento 1.4  “Servizi  e  cittadinanza  digitale”  –  Misura  1.4.4
“Estensione dell’utilizzo  delle  piattaforme nazionali  di  identità digitale (SPI  CIE)  -  Comuni Aprile  2022,
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU:

(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020

Descrizione attività Data di avvio Atto di impegno /
contrattualizzazione note

Attivazione Software Archiweb
e CPortal360 con archiviazione
su  Cloud  e  accesso  tramite
SPID

11/02/2021 Determina  n.105  del
11/02/2021

e  relativa  fattura  del
22/03/2021

Attivazione  Sportello
Unico  Edilizia  in  Cloud
con accesso SPID

Integrazione  portale  SUE
“CPortal360” con integrazione
accesso con CIE

02/03/2021 Determina  di  affidamento
n. 141 del 2/03/2021

e  relativa  fattura  del
06/04/2021

Attivazione  accesso  con
CIE

2)  di demandare al  RUP:  anche per mezzo degli  Uffici competenti, tutti gli  adempimenti derivanti dalla
presente determinazione nonché gli  adempimenti in materia di  comunicazioni  e trasparenza di  cui  agli
artt.20  e  23  del  d.lgs.  36/2023,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il  presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo  stesso direttamente leso,  può
proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo regionale  (TAR)  -  Sezione  di  Firenze,  al  quale  è  possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di
pubblicazione all’albo online.

Sono allegati al presente atto gli atti in esso indicati.

Il Responsabile
Area Tecnica

Francesco AuriemmaDocumento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Rossi Beatrice in data 27/02/2024
FRANCESCO AURIEMMA in data 26/02/2024


